22	 Corresponde	a	 los	deterioros	 reconocidos	en	 los	epígrafes	 "Fondo	de	 comercio",	 "Otro	 inmovilizado	 intagible",	 "Inmovilizado	material"	e	 "Inversiones

contabilizadas	por	el	método	de	la	participación",	antes	de	impuestos.
23	Incluye	inversiones	contabilizadas	por	el	método	de	la	participación.	No	incluye	Fondo	de	Comercio	ni	el	valor	neto	contable	de	los	activos	exploratorios.

de	adaptación	de	 los	modelos	de	negocio	al	nuevo	entorno	y	a	 la	nueva	orientación	estratégica	hacen	que,	 incluso	en	 los
nuevos	y	exigentes	escenarios,	no	se	hayan	puesto	de	manifiesto	deterioros	en	el	ejercicio.

20.2)	Sensibilidades

Las	variaciones	en	los	precios	futuros	estimados	o	en	las	tasas	de	descuento	utilizadas	afectarían	al	importe	del	deterioro	del
valor	de	los	activos	del	Grupo	Repsol.	Las	principales	sensibilidades	a	esas	variaciones,	sin	tener	en	cuenta	ni	el	reequilibrio
de	 otras	 variables	 relacionadas	 ni	 las	 posibles	 adaptaciones	 de	 los	 planes	 operativos	 que	 permitirían	mitigar	 el	 impacto
negativo	de	dichas	variaciones,	se	indican	a	continuación:

Incremento	(+)	/	descenso	(-)

Millones	de	euros	(1)

Resultado	de
explotación

Resultado
Neto

Variación	en	los	precios	de	hidrocarburos
+10% 938 1.188

-10% (2.190) (2.186)

Variación	en	la	producción	de	hidrocarburos
+5% 494 647

-5% (1.122) (1.135)

Variación	 en	 los	 precios	 y	 la	 producción	 de
hidrocarburos

	+10% 1.962 2.213

-10% (3.835) (3.913)

Variación	 en	 los	 márgenes	 de	 Industrial	 y	 Comercial	 y
Renovables

+5% 44 33

-5% (213) (169)

Variación	en	la	tasa	de	descuento
+100	p.b. (1.034) (915)

-100	p.b. 425 474
(1)		Incluye	el	impacto	sobre	las	inversiones	contabilizadas	por	el	método	de	la	participación.

20.3)	Riesgos	geopolíticos

Repsol	 está	 expuesta	 a	 riesgos	 derivados	 de	 circunstancias	 económicas,	 sociales	 o	 políticas	 singulares	 que	 pueden
presentarse	en	determinados	países	(cambios	regulatorios	inesperados,	alta	volatilidad	del	tipo	de	cambio,	altos	niveles	de
inflación,	 posibilidad	 de	 crisis	 económico-financieras	 o	 situaciones	 de	 inestabilidad	 política	 o	 de	 tensiones	 sociales	 y
disturbios	públicos…)	y	que	podrían	tener	un	impacto	negativo	en	sus	negocios.